
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
     COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 92        del  6.4.2009 
 

O G G E T T O 

 
 
Lavori di difesa del Centro Antico e del litorale di Levante dell’abitato di Molfetta 
dall’erosione del moto ondoso – 2° stralcio. Approvazione certificato di collaudo 
tecnico-amministrativo. 
 

L’anno duemilanove, il giorno sei del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
• con D.G.C. n. 139 del 20/05/2005 esecutiva, veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di “Difesa del centro antico e del litorale di levante dell’abitato di Molfetta, 
dall’erosione del moto ondoso – II^ stralcio”, per un importo complessivo di 
€.774.600,00= di cui per lavori € 511.872,88, oltre IVA, somme a disposizione 
dell’Amm.ne, ed oneri per la sicurezza; 

• detta opera è finanziata con fondi statali in c/c ai sensi del DPR 331/2001; 
• con Determinazione Dirigenziale n. 70 del 27/06/2005 esecutiva, veniva indetta 

l’asta pubblica, per l’affidamento in appalto dei lavori di che trattasi, approvando nel 
contempo lo schema di bando di gara; 

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 117 del 12/10/2005 esecutiva, si 
approvavano i verbali della suddetta gara, e si aggiudicavano in via definitiva i lavori 
di cui all’oggetto alla ditta GATTI COSTRTUZIONI s.r.l.   con il corrispettivo di € 
414.617,03 al netto del ribasso percentuale del 19,00%, oltre oneri della sicurezza 
ed oltre IVA; 

• con determinazione dirigenziale n. 587 del 02/12/2005 si nominava collaudatore 
tecnico-amministrativo l’ing. Gennaro Rosato, dipendente Regione Puglia iscritto 
all’albo degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 3649; 

• la consegna dei lavori è avvenuta  in data 02.02.2006; 
• con determinazione dirigenziale n.  34 del 14.02.2008, settore LL.PP.  si approvava 

la perizia suppletiva e di variante contenuta nell’importo complessivo originario; 
• vista la nota del 10/02/2009 n. 8381 con la quale l’ing. Gennaro Rosato trasmetteva 

l’atto unico di collaudo tecnico-amministrativo redatto in data 10/02/2009; 
• letto l’atto unico di collaudo tecnico amministrativo redatto dal collaudatore 

incaricato dal quale risulta che i lavori di “Difesa del centro antico e del litorale di 
levante dell’abitato di Molfetta, dall’erosione del moto ondoso – II^ stralcio” sono 
collaudabili nell’importo complessivo netto di € 496.186,26 risultante dallo stato 
finale redatto dalla D.L. in data 23/10/2008, e che il credito residuo dell’impresa 
ammonta ad € 2.428,26 oltre I.V.A; 

• ritenuto approvare l’atto unico di collaudo tecnico-amministrativo presentato dal 
collaudatore, dal quale risulta che i lavori di “Difesa del centro antico e del litorale di 
levante dell’abitato di Molfetta, dall’erosione del moto ondoso – II^ stralcio” sono 
collaudabili e il credito residuo dell’impresa ammonta ad € 2.428,26 oltre I.V.A.; 

 
Visto il D.P.R. n. 554/1999; 
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
Vista la L.R. n.13/2001; 
Visto il D.L.vo n. 163 del 18.04.2006; 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e Finanze ai sensi dell’art.49 
comma 1° del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2 000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 
 

 
DELIBERA 

 



 
 
Per la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata: 
 

1. Di approvare il certificato di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di: ”Difesa del 
centro antico e del litorale di levante dell’abitato di Molfetta, dall’erosione del moto 
ondoso – II° stralcio” così come redatto dal collau datore ing. Gennaro Rosato 
iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 3649. 

  
2. Di liquidare il credito residuo in favore dell’impresa appaltatrice, Gatti Costruzioni 

S.R.L.  da Roma, ammontante ad € 2.428,26 oltre I.V.A.. 
 

3. Dare atto che la spesa di € 2.671,09 compresi IVA al 10% è imputata al capitolo 
PEG n. 54949 “ Lavori difesa a mare “ bilancio 2004 – impegno n. 4807/2004. 

 
4. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. Enzo Balducci. 

 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al  

Settore LL.PP., ed al settore Economico-Finanziario per quanto di competenza. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


